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Календарный учебный график МБОУ «Бороздиновская СОШ» на 2023/2024 

учебный год является документом, регламентирующим организацию 

образовательного процесса.  

Нормативная база календарного учебного графика образовательного 

учреждения: 

1. Закон Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

2. Федеральная образовательная программа начального общего образования, 

утвержденная приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 

3. Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 (далее - СП 2.4.3648-

20); 

4. Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2 

(далее - СанПиН 1.2.3685-21); 

5. ФГОС НОО, утвержденным приказом Минобнауки от 06.10.2009 № 373; 

6. ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 992. 

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года 

Дата окончания учебного года: 

- для 1-4 классов - 25 мая 2024 года 

2. Режим работы школы 

Продолжительность учебной недели в 1-4-ых классах – 5-ти дневная учебная 

неделя. 

Продолжительность урока составляет: 

• в 1 классе -35 минут (сентябрь-октябрь), 40 минут (январь-май); 

• в классах, в которых обучаются обучающиеся с ОВЗ – 40 минут; 

• в 2-4 классах- 40 минут. 

3. Начало учебных занятий:  08:00 

4. Регламентирование образовательного процесса на учебный год. 

Таблица 1. КУГ для 1 класса  (5-дневная учебная неделя) 

 

Учебные  

недели 
понедельник вторник среда четверг пятница суббота 

Каникулы 

(дней) 

1 четверть 

1         1.09 2.09   

1 4.09 5.09 6.09 7.09 8.09 09.09   

2 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09   

3 18.09 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09   

4 25.09 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09   

5 2.10 3.10 4.10 05.10 06.10 7.10   



6 9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10   

7 16.10 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10   

8 23.10 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10   

 
30.10 31.10 1.11 02.11 3.11 4.11 

9 осенние 

каникулы 

2 четверть 

9 6.11 07.11 8.11 09.11 10.11 11.11   

10 13.11 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11   

11 20.11 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11   

12 27.11 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12   

13 04.12 5.12 06.12 7.12 8.12 9.12   

14 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12   

15 18.12 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12   

16 25.12 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12   

 
01.01 02.01 03.01 04.01 05.01 06.01 

9 зимние 

каникулы 

3 четверть 

17 8.01 09.01 10.01 11.01 12.01 13.01   

18 15.01 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01   

19 22.01 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01   

20 29.01 30.01 31.01 01.02 02.02 3.02   

21 5.02 6.02 07.02 08.02 09.02 10.02   

22 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02   

23 
19.02 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 

9 доп. 

каникулы 

24 26.02 27.02 28.02 29.02 1.03 02.03   

25 4.03 5.03 6.03 7.03 08.03 09.03   

26 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03 16.03   

 27 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03 23.03  

 
25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 30.03 

9 весенние 

каникулы  

4 четверть 

28 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 6.04   

29 
08.04 09.04 10.04 11.04 12.04 13.04   

15.04 16.04 17.04 18.04 19.04 20.04   

30 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04 27.04   

31 
29.05 30.04 1.05 02.05 03.05 04.05   

6.05 07.05 08.05 09.05 10.05 11.05   

32 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05 18.05   

33 20.05  21.05 22.05 23.05 24.05 25.05   

  
конец учебного года 

Итого 

каникул: 36 

 

      

летние 

каникулы   

 

Условные обозначения: 

К каникулы 

В выходные (праздничные дни) 

 



В целях реализации учебного плана ООП НОО в полном объеме рекомендуется 

использовать резервные часы программы, уплотнение учебного материала, 

объединение смежных тем.  

 

Начало учебного года -1.09.2023г. 

 

Конец учебного года: – 24.05.2024г.  (в соответствии с ФОП НОО) 

1-я четверть: 1.09.2023-27.10.2023, 

2-я четверть: 07.11.2023-29.12.2023,  

3-я четверть: 09.01.2024-22.03.2024, 

4-я четверть: 2.04.2024- 25.05.2024.   

 

Каникулы:  

- осенние каникулы: 28.10.2023- 6.11.2023, 

- зимние каникулы: 30.12.2023-8.01.2024, 

- дополнительные каникулы:16.02.2024-24.02.2024, 

- весенние каникулы: 23.03.2024-1.04.2024, 

- летние каникулы: 26.05.2024-1.09.2024. 
 

Проведение промежуточной аттестации в переводных классах: 

Промежуточная аттестация во 2-4 классах проводится  с 13 мая 2024 года  по 18 

мая 2024 года  без прекращения образовательного процесса в форме контрольных 

работ в соответствии с Положением о текущем контроле и промежуточной 

аттестации. ВПР проводится согласно графика без прекращения 

общеобразовательного процесса. 

Согласно производственным календарям на 2023 год и 2024 год, на основании 

статьи  112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены  следующие 

нерабочие праздничные дни: 

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января 2024 года – Новогодние каникулы;  

7 января 2024 года – Рождество Христово; 

23 февраля 2024 года – День защитника Отечества;  

8 марта 2024 года – Международный женский день;  

1 мая 2024 года – Праздник Весны и Труда; 

9 мая 2024 года – День Победы; 

12 июня 2024 года – День России; 

6 ноября 2023 года (перенос праздничного дня 4 ноября) – День 

народного единства. 

Региональные праздничные дни: 

10, 11, 12 апреля 2024 года – Ураза Байрам;     

16 апреля – День отмены КТО; 

16-19 июня 2024 года – Курбан Байрам. 

 

Приказом Рособрнадзор от 25.12.2022г. №1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году» (вместе с "Графиком 

проведения Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 



мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году", 

"Техническими требованиями к компьютерам для проведения ВПР в 

компьютерной форме") установлены сроки проведения всероссийских 

проверочных работ в 2023 году 4-8 кл. с 15 марта по 20 мая; 5-8 классы с 4 

апреля по 18 апреля; в 10 -11классах – с 1 марта по 25 марта. 
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Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 

программы основного общего образования в соответствии: 
 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобнауки от 17.12.2010 № 1897; 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 993; 

 ФГОС ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287. 

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 5–8-х классов: 25 мая 2024 года. 

1.3. Дата окончания учебного года для 9-х классов: определяется расписанием ГИА. 

2. Периоды образовательной деятельности 
2.1. Продолжительность учебного года: 

 5–8-е классы — 34 учебных недели (159 учебных дней); 

 9-е классы — 34 недели без учета ГИА. 

3. Режим работы школы 

3.1. Продолжительность учебной недели в 5-9-ых классах – 6-ти дневная учебная 

неделя. 

 
Продолжительность урока составляет: 

 в классах, в которых обучаются обучающиеся с ОВЗ – 40 минут; 

 в 5-9 классах- 40 минут. 
4. Начало учебных занятий:  1 смена - 08:00,   2-я смена - 12:10 

Окончание учебных занятий: в первую смену 12:50, во вторую смену 16:40. 

Сменность занятий: Занятия проводятся в 2 смены. 

5. Регламентирование образовательного процесса на учебный год. 

Таблица. КУГ для 5-9 классов (6-дневная   учебная неделя) 

 

Учебные  

недели 
понедельник вторник среда четверг пятница суббота 

Каникулы 

(дней) 

1 четверть 

1         1.09 2.09   

1 4.09 5.09 6.09 7.09 8.09 09.09   

2 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09   

3 18.09 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09   

4 25.09 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09   

5 2.10 3.10 4.10 05.10 06.10 7.10   

6 9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10   

7 16.10 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10   

8 23.10 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10   



 
30.10 31.10 1.11 02.11 3.11 4.11 

9 осенние 

каникулы 

2 четверть 

9 6.11 07.11 8.11 09.11 10.11 11.11   

10 13.11 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11   

11 20.11 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11   

12 27.11 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12   

13 04.12 5.12 06.12 7.12 8.12 9.12   

14 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12   

15 18.12 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12   

16 25.12 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12   

 
01.01 02.01 03.01 04.01 05.01 06.01 

9 зимние 

каникулы 

3 четверть 

17 8.01 09.01 10.01 11.01 12.01 13.01   

18 15.01 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01   

19 22.01 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01   

20 29.01 30.01 31.01 01.02 02.02 3.02   

21 5.02 6.02 07.02 08.02 09.02 10.02   

22 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02   

23 19.02 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02  
24 26.02 27.02 28.02 29.02 1.03 02.03   

25 4.03 5.03 6.03 7.03 08.03 09.03   

26 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03 16.03   

 27 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03 23.03  

 
25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 30.03 

9 весенние 

каникулы  

4 четверть 

28 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 6.04   

29 
08.04 09.04 10.04 11.04 12.04 13.04   

15.04 16.04 17.04 18.04 19.04 20.04   

30 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04 27.04   

31 29.04 30.04 1.05 02.05 03.05 04.05   

32 6.05 07.05 08.05 09.05 10.05 11.05   

33 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05 18.05   

34 20.05  21.05 22.05 23.05 24.05 25.05   

        

  
конец учебного года 

Итого 

каникул: 27  

 

      

летние 

каникулы   

 
Условные обозначения: 

К каникулы 

В  выходные (праздничные дни) 

 

Сроки проведения ВПР согласно приказу  Рособрнадзора от 25.12.2022г. №1282 

«О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году» 

 Сроки ОГЭ 



В целях реализации учебного плана ООП ООО в полном объеме рекомендуется 

использовать резервные часы программы, уплотнение учебного материала, 
объединение смежных тем, самостоятельное изучение несложных тем.   

 

 

Начало учебного года -1.09.2023г. 
Конец учебного года: – 25.05.2024г. (в соответствии с ФОП ООО). 

1-я четверть:  1.09.2023-28.10.2023 – для 6-дневной учебной недели; 

2-я четверть: 07.11.2023-30.12.2023 – для 6-дневной учебной недели; 

3-я четверть: 09.01.2024-22.03.2024 – для 6-дневной учебной недели 
4-я четверть: 02.04.2024- 25.05.2024– для 6-дневной учебной недели 

 

Каникулы:  

осенние каникулы:  29.10.2023- 6.11.2023 - для 6-дневной учебной недели;  

зимние каникулы:    31.12.2023-8.01.2024 - для 6-дневной учебной недели; 

весенние каникулы: 23.03.2024-1.04.2024 - для 6-дневной учебной недели,  

летние каникулы:     26.05.2024-1.09.2024г. 
 

Проведение промежуточной аттестации: 

Промежуточная аттестация в 5-9  классах проводится  с 13 мая 2024 года  по 18 
мая 2024 года  без прекращения образовательного процесса в форме контрольных 

работ в соответствии с Положением о текущем контроле и промежуточной 

аттестации. ВПР проводится согласно графика без прекращения 

общеобразовательного процесса. 
 

Сроки ОГЭ в 9 классах: основной этап - 24 мая по 1июля 2024 года. 

В 9 классе количество учебных недель сокращено, т.к. по приказу Рособрнадзора с 24 
мая начинается основной этап ОГЭ.  Нормативным обоснованием невыполнения 

календарного графика в 9 классе является приказ Рособрнадзора. 

 

Согласно производственным календарям на 2023 год и 2024 год, на основании 

статьи  112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены  следующие 

нерабочие праздничные дни: 
1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января 2024 года – Новогодние каникулы;  

7 января 2024 года – Рождество Христово; 

23 февраля 2024 года – День защитника Отечества;  

8 марта 2024 года – Международный женский день;  
1 мая 2024 года – Праздник Весны и Труда; 

9 мая 2024 года – День Победы; 

12 июня 2024 года – День России; 

6 ноября 2023 года (перенос праздничного дня 4 ноября) – День 
народного единства. 

Региональные праздничные дни: 

10, 11, 12 апреля 2024 года – Ураза Байрам;     
16 апреля – День отмены КТО; 

16-19 июня 2024 года – Курбан Байрам. 



 

Приказом Рособрнадзор от 25.12.2022г. №1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году» (вместе с "Графиком 

проведения Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году", 

"Техническими требованиями к компьютерам для проведения ВПР в 

компьютерной форме") установлены сроки проведения всероссийских 

проверочных работ в 2023 году 4-8 кл. с 15 марта по 20 мая; 5-8 классы с 4 

апреля по 18 апреля; в 10 -11классах – с 1 марта по 25 марта. 



 



 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бороздиновская средняя общеобразовательная школа» 

 
 

Выписка 

из основной образовательной программы среднего  общего образования 

Календарный учебный график ООП СОО 

Выписка верна 31.08.2023 

 

Директор   школы:                                       А.А.Магомедгаджиева



 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 

программы среднего общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413; 

 ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 23.11.2022 № 1014. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 10  класса: 31 мая 2024 года. 

1.3. Дата окончания учебного года для 11 класса: определяется расписанием ГИА. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 10 класс — 34 учебных недели (159 учебных дней); 

 11 класс— 34 недели без учета ГИА. 

3. Режим работы школы 

3.1. Продолжительность учебной недели в 10-11 классах – 6-ти дневная учебная 

неделя. 

 

Продолжительность урока составляет: 

 в классах, в которых обучаются обучающиеся с ОВЗ – 40 минут; 

 в 10-11 классах- 40 минут. 

4. Начало учебных занятий:  08:00 

Сменность занятий: Занятия проводятся в 1 смену. 

5. Регламентирование образовательного процесса на учебный год. 

 

Таблица . Календарный учебный график 10-11 кл. (6-дневная уч. неделя) 

 

Учебные  

недели 
понедельник вторник среда четверг пятница суббота 

Каникулы 

(дней) 

1 четверть 

1         1.09 2.09   

1 4.09 5.09 6.09 7.09 8.09 09.09   

2 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09   

3 18.09 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09   

4 25.09 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09   

5 2.10 3.10 4.10 05.10 06.10 7.10   

6 9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10   

7 16.10 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10   

8 23.10 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10   

 
30.10 31.10 1.11 02.11 3.11 4.11 

9 осенние 

каникулы 



2 четверть 

9 6.11 07.11 8.11 09.11 10.11 11.11   

10 13.11 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11   

11 20.11 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11   

12 27.11 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12   

13 04.12 5.12 06.12 7.12 8.12 9.12   

14 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12   

15 18.12 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12   

16 25.12 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12   

 
01.01 02.01 03.01 04.01 05.01 06.01 

9 зимние 

каникулы 

3 четверть 

17 8.01 09.01 10.01 11.01 12.01 13.01   

18 15.01 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01   

19 22.01 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01   

20 29.01 30.01 31.01 01.02 02.02 3.02   

21 5.02 6.02 07.02 08.02 09.02 10.02   

22 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02   

23 19.02 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02  
24 26.02 27.02 28.02 29.02 1.03 02.03   

25 4.03 5.03 6.03 7.03 08.03 09.03   

26 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03 16.03   

 27 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03 23.03  

 
25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 30.03 

9 весенние 

каникулы  

4 четверть 

28 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 6.04   

29 
08.04 09.04 10.04 11.04 12.04 13.04   

15.04 16.04 17.04 18.04 19.04 20.04   

30 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04 27.04   

31 29.04 30.04 1.05 02.05 03.05 04.05   

32 6.05 07.05 08.05 09.05 10.05 11.05   

33 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05 18.05   

34 20.05  21.05 22.05 23.05 24.05 25.05   

        

  
конец учебного года 

Итого 

каникул: 27  

 

      

летние 

каникулы   

 
Условные обозначения: 

К каникулы 

В выходные (праздничные дни) 

 сроки ЕГЭ 

 

В целях реализации учебного плана ООП СОО в полном объеме рекомендуется 

использовать резервные часы программы, уплотнение учебного материала, 

объединение смежных тем, самостоятельное изучение несложных тем.   

 

 



Начало учебного года -1.09.2023г. 

Конец учебного года: – 25.05.2024г.  (в соответствии с ФОП СОО) 

 

1-я четверть: 1.09.2023-28.10.2023  

2-я четверть: 07.11.2023-30.12.2023  

3-я четверть: 09.01.2024-22.03.2024  

4-я четверть: 02.04.2024- 25.05.2024 

   

Каникулы:  

осенние каникулы: 29.10.2023- 6.11.2023  

зимние каникулы: 31.12.2023-8.01.2024  

весенние каникулы: 23.03.2024-1.04.2024  

летние каникулы: 26.05.2024-1.09.2024г. 

 

Сроки ЕГЭ в 11 классах: 

-  основной этап – с 26 мая по 1 июля 2024 года. 

 

Согласно производственным календарям на 2023 год и 2024 год, на основании 

статьи  112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены  следующие 

нерабочие праздничные дни: 

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января 2024 года – Новогодние каникулы;  

7 января 2024 года – Рождество Христово; 

23 февраля 2024 года – День защитника Отечества;  

8 марта 2024 года – Международный женский день;  

1 мая 2024 года – Праздник Весны и Труда; 

9 мая 2024 года – День Победы; 

12 июня 2024 года – День России; 

6 ноября 2023 года (перенос праздничного дня 4 ноября) – День 

народного единства. 

Региональные праздничные дни: 

10, 11, 12 апреля 2024 года – Ураза Байрам;     

16 апреля – День отмены КТО; 

16-19 июня 2024 года – Курбан Байрам. 

 

Приказом Рособрнадзор от 25.12.2022г. №1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году» (вместе с "Графиком 

проведения Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году", 

"Техническими требованиями к компьютерам для проведения ВПР в 

компьютерной форме") установлены сроки проведения всероссийских 

проверочных работ в 2023 году  в 10 -11классах – с 1 марта по 25 марта.
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